
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quinta-feira 02 de Dezembro de 2021 - Ano IX - Edição 2101 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

DECRETO 

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 
 

DECRETO Nº 126, DE 01 de outubro de 2021  

  
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
3.670.000,00 , para os fins que especifica 
e dá outras providências. 

O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Orçamentária Anual (LOA) n° 1353/2020, art. 6.  

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 3.670.000,00 (três 
milhões, seiscentos e setenta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Os recursos orçamentários para atendimento da dotação descrita no artigo anterior, ocorrerá 
por excesso de arrecadação, conforme artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de outubro de 
2021, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 

 

Nova Cruz/RN, 01 de outubro de 2021 

 

 

Flávio César Nogueira  
PREFEITO 



QUINTA-FEIRA, 02  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2101

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 
  

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  3.670.000,00  

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  770.000,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  120.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 100.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 20.000,00 

 2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA  500.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 50.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 450.000,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  150.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 50.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16200000 0001 100.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  1.600.000,00  

 1018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS  400.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 100.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12150000 0001 300.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE  550.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 150.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 300.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 100.000,00 



QUINTA-FEIRA, 02  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2101

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  400.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 100.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 300.000,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  100.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 50.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12140000 0001 50.000,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE  50.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 30.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 20.000,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  100.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12142100 0001 50.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12142100 0001 50.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  520.000,00  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  80.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 50.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 30.000,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
FUNDAMENTAL  100.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11230000 0001 20.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  11230000 0001 80.000,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  190.000,00  



QUINTA-FEIRA, 02  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2101

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 160.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 30.000,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
FUNDAMENTAL  50.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 20.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 30.000,00 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
PRÉ-ESCOLA  20.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 20.000,00 

 2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- 
PRÉ ESCOLA  50.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 50.000,00 

 2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
CRECHE  30.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 30.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  200.000,00  

 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- FMAS  70.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 40.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 30.000,00 

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 
CADASTRO ÚNICO- IGD PBF  10.000,00  

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  13110000 0001 10.000,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  110.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 40.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 30.000,00 



QUINTA-FEIRA, 02  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2101

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 20.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 20.000,00 

 2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 
NO SUAS- CRIANÇA FELIZ  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 10.000,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  30.000,00  

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  30.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 30.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  350.000,00  

 
1052 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E 
AVENIDAS  

50.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 50.000,00 

 1055 REFORMA, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
PRÉDIOS PÚBLICOS  50.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 50.000,00 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  250.000,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 50.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 100.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 100.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  200.000,00  

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  200.000,00  



QUINTA-FEIRA, 02  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2101

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 200.000,00 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE CIVIL 
 
 

  

DECRETO Nº 130, DE 01 de novembro de 2021  

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
especial no valor de R$ 291.433,33, para os fins 
que especifica e dá outras providências. 

 

O Prefeito do Município de Nova Cruz, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista as disposições 
contidas na Lei n° 1370/2021, que trata do registro e aplicação dos recursos da Lei Aldir Blanc. 

 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, nesta data, um crédito adicional especial ao Orçamento do Poder Executivo 
de 2021, no valor de R$ 291.433,33 (duzentos e noventa e um mil e quatrocentos e trinta e três reais e trinta 
e três centavos), destinado a cobertura das despesas a serem efetuadas nas seguintes dotações especificadas 
no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de novembro de 
2021, revogadas as disposições em contrário.  

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

Nova Cruz/RN 01 de novembro de 2021. 

 

 
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA  

PREFEITO 


